cada mês, e é bem mais do que isso, o que implica 
em construir 45 novas salas de aula cada mês ou, 
no m1n1mo, 27 salas de aula para funcionamento em 
três turnos, o que representa aos custos atuais um 
investimento mensal para a construção de escolas 
com salas precárias de madeira: Cr$ 1.620.000,00 
(hum milhão e seiscentos e vinte mil cruzeiros) que 
nem o Território e nem o INCRA dispõem". 

Todos esses dados são para justificar a presente 
declaração de votos. Nada é melhor para justificar 
do que nos reportarmos aqui, ao relatório do Emi­
nente Relator Deputado Antonio Morimoto, que